Alcx.

de supp. leg. ubi dicitur, legata suppelletili cū  
species ex abundanti per imperitiam enumera-  
rentur, generali legato non derogatur: genus  
enim fuit ibi expressum per substantiuū, qua-  
les est verbū suppellex. idemque casus est no-  
ster ad unguem. nam legando maritus omnia  
& quæcumque bona, dicitur expressissime genus  
per nomen substantiuū, prout est verbum bo-  
na, propterea species adiecta, vestes, iocalia &  
quæ sequuntur, nō debent illud genus restringe-  
re, secundum disfunctionem Bartoli memoratā  
quam sequitur Soc. conf. 300. col. 2. vol. 2. & Pa-  
ris. conf. 92. col. 1. vol. 1.

42 Ad aliud verò, quo dicebatur, adiuncti ra-  
tione verba suam naturam mutare, dico Do-  
ctores nō passim loqui, sed addito temperame-  
to dictionis interdum vel aliquando, prout scri-  
bit Affi. in c. 1. nu. 29. de feud. Guar. & in c. 1.  
n. 24. de contr. inter epis. & vasall. ita quod ap-  
paret illud secundū quid, non autem simpli-  
citer procedere, meritò non procedit argumen-  
tum à secundū quid ad simpliciter tale, ut no-  
tant Orian. Niger & Moder. Patauini in rub. ff.  
de offici. eius. Andr. Sicul. in rubr. de offi. dele-  
gat. Corras. Misselan. lib. 3. cap. 19. Dominus  
meus Zuccar. in rubr. ff. si cer. pe. nu. 20. Et ego

43 Pariter dixi priore loco. nu. 31. t. sic & videmus  
argumentum à speciali, quod est argumentū  
à secundū quid, non debere summi nisi in ca-  
su de quo loquitur speciale l. quod uero. ff. de  
legib. dixi in l. præcibus. nu. 342. C. de impub.  
& al. substi. unde q. quandoq. ratione adiuncti  
uerba mutent naturam suam, non licet in ca-  
su nostro dicere, nisi probetur id in eo verifica-  
ri, & ita pater quā fallax & fragile sit argumen-  
tum prædictum.

44 Sed nec illud est tutum, quod dicitur, uer-  
ba generalia ad specificata referri, procedit  
enim & intelligitur, quando (salua ratione re-  
cti sermonis) referri possunt & restringi ad spe-  
cificata. Exemplum in l. emph. S. Lucius. ff.  
de pact. quando calculatis rationibus mēsa fe-  
cit generalem quietationem dicēs, quod si qđ  
instrumentum vel scriptum cuiuscunque sum-  
mæ ex quacunque eam remansit, vult id esse ua-  
num & pro cancellato haberī, talis enim uerbo-  
rum generalitas restringitur, si quid mansit per  
tenens ad rationem mēsa, siue calculationis fa-  
ctæ, non autem ad ea quæ non sunt de ratione  
mēsa sed extra, ut est negotium mādati. Et ra-  
tio est: quia dicta verba quantumcumque gen-  
eralia restringi possunt, salua ratione recti sermo-  
nis, ad rationem mensæ, cum in illa ratione plu-  
res & diuersi contractus uenirent, vt dicitur in  
princ. illius textus. Secus autem si fuisse ad  
iectum ex quacunque causa tam pertinēte ad  
mensam quam non pertinente, tunc enim non  
restringeretur ad specificatam rationē mensæ.  
cum talis restrictio fieri non posset, salua ratio-  
ne recti sermonis, ita Bar. Castr. Alex. Iason &  
omnes ibidem declarat, sicut & Bar. Saly. Caſt.

Alex. & Iason in l. si de certa. C. de trans. vbi quo-  
que Do. meus Rim. Curt. & alii, Alex. conf. 11.  
vol. 2. Paris. conf. 39. nu. 27. vol. 1. Burfat. cōfi.  
114. nu. 23. & pulcrè decif. Neapo. 285. nu. 7. &  
354. nu. 12. ubi firmat hanc regulā, q. quando  
verba generalia non possunt, salua ratione re-  
cti sermonis, ad specificata referri, nunquam  
restringuntur ad specificata, citat Imolam in c.  
1. de trans. & Alex. conf. 46. col. 2. vers. præser-  
tim, vol. 1. At nos in secundo casu versamur, nā  
si uelimus illa uerba generalia legati, omnia &  
& quæcumque bona mobilia, ad vestes & alia  
specificata restringere, salua ratione recti ser-  
monis, id efficere non valemus, cum multa con-  
tineat appellatione bonorum mobilium, ma-  
ximè vniuersaliter, & bis, ut hic facta, quæ non  
sunt uestes, iocalia, torques, anuli, vel monilia.  
vt mox dicam. meritò non debent ea verba ge-  
neralia ad specificata restringi, sicque cessat  
obiectum.

46 Nunc ad secundum transeo post Oldradū  
conf. 148. nu. 7. & sequaces supra citatos, qui  
dicunt, nullum esse verbum adeo vniuersale,  
vel indistincte, quod ex consideratione debita  
rum circumstantiarum non debet ciuiliter in-  
telligi & limitationem recipere. At respōdeo,  
id esse verum, quando circumstantie colligi pos-  
sunt ex verbis. exemplum patet in l. si mihi Me-  
zia, in fi. ff. de leg. 3. vbi si quis legauerit domus  
suis in quibus habitat, nullo omnino excepto,  
cum omni instrumento, & repositis omnibus,  
non inde uidetur testatorem de pecunia nume-  
rata, aut instrumentis debitorum sensisse. Ra-  
tio est: quia circumstantia domus legata id ope-  
ratur, vt illa uerba vniuersalia, nullo omnino ex-  
cepto. veniant intelligenda de pertinentibus  
ad illam domum, & illa verba (cum omni instru-  
mento) debeat intelligi scilicet domus, sicut  
& illa repositis omnibus, videlicet vñis gratia  
dictæ domus, meritò non venit pecunia nume-  
rata, nec instrumenta debitorum continetur  
sub legato, cum non sint instrumentum domus  
nec usus eius contemplatione, prout sentit Bar  
47 ro. ibi, licet strictius loquens. Ad tertium  
modo videamus in l. vt gradatim. vers. & si lege. ff. de  
mun. & honor. Modestinum dixisse, quod si l.  
municipali caueatur, vt præferantur in honoribus  
certa conditionis homines, id obseruandū  
esse, si idonei sint, nec illa uerba generalia, cer-  
tae conditionis homines, sine ullo delectu sum-  
mi debent, sed interpretantur ut ad habiles re-  
48 stringantur. Ad enim suaderet honoris circum-  
stantia, de quo statutum loquebatur, qui virtuo-  
sis, morigeratis, ac bene circumspectis confer-  
ri debet. ut enim dicunt Bart. & Ioann. Platea  
in l. C. de digni. lib. 10. & Ioann. Rayner. in  
tract. nobili. q. 1. princ. plerunque uirtutem da-  
re causam nobilitati: quoniam ad eam conferē-  
dam Princeps sepius mouetur & moueri debet  
illius virtutibus, cui uult honorem concedere  
l. fin. C. de stat. & ima. vbi uirtutum premia tri-

bui merentibus conuenit. Ideoq; honores vir-  
49 turum studiosis ē decerni. t. Cū honor sit virtu-  
tis premium, ut scribit Arist. lib. ethic. 4. & ite-  
rum 8. & rursus lib. 8. cap. 14. sicut Tullius Epi-  
stol. fami. lib. 10. ad Plancum, Epistola 10. vnde  
Marius, quem refert Tiraquell. in tract. de nobili.  
cap. 4. nu. 15. dicebat. Nobilitatem ex uirtute  
coepisse. & Liuinus lib. 1. ab Vrb. cond. quod  
Romæ omnis repentina atque ex uirtute nobili-  
tas fit, unde satis inconfitaneum foret, si  
desides, inhabiles, & non idonei fungerentur  
honoribus eo velamento tantum, quod essent  
homines illius conditionis, de qua statutum  
loquebat, sed restringi deberet vt supra. t. Si  
quidem verba quantumcumque generalia re-  
stringi debet, quando generaliter ea capiendo  
sequi posset absurdum. Glo. in Clemen. literas  
dere. Imol. in l. si uero. S. de uiro. ff. sol. ma. Soc.  
conf. 84. col. 3. uer. 3. principaliter vol. 1. Ca-  
stren. conf. 50. uiso codicillo. col. 2. uol. 2. Cra-  
ue. conf. 86. nu. 8. At in casu nostro (ut ad eum  
reuertar) quando maritus uxori legauit omnia  
& quæcumque bona mobilia, bene fateor, quod  
ex illo verbo mobilia colligunt circumstantia,  
quod restator excludere noluerit à legato bo-  
na immobilia t. item iura & actiones, quæ non  
ueniunt appellatione bonorum mobilium, im-  
mo nec immobilia, sed tertiam specie consti-  
tuunt l. quā Tuberonis S. in peculio. ff. de pecul.  
& ibi Bar. & Saly. l. adiuto Pio. S. in uenditio  
ne. ff. de re iud. Bar. in l. potest. ff. de auth. tut. in  
l. mouentū. ff. de uer. sig. & conf. 49. sicut & in  
l. Centurio col. 8. ff. de uulg. Abb. in c. nulli. de  
reb. eccl. non alie. col. 3. Domi. in c. 2. col. 2. co-  
ti. lib. 6. Maria. in trac. obla. libello 8. q. 6. Ang.  
conf. 328. consultatio. col. 2. & in auct. de non  
alie. S. 1. Oldra. cōfi. 219. Lapus allega. 91. Card.  
in cle. 1. de reb. eccl. non alie. & conf. 66. latius  
que conf. 72. Guid. Pap. quæst. 489. Dec. conf.  
237. col. 1. Silua. conf. 37. col. 1. & 2. sed dum  
subiunxit testator. uestes, iocalia, torques, anu-  
los, monilia, non sunt illæ circumstantiae, pro-  
pter quas uerba generalia, quæ præcedunt, re-  
stringi debeat: quia non referuntur illæ spe-  
cies ad uerba omnia & quæcumque bona mobi-  
lia, sed ad uerbum legauit, & ad actum legandi,  
quo casu genus non restringunt, secundū Bar.  
in d. S. si qui fundum. & in d. S. cui dulcia. meri-  
tò patet, & hoc argumentum cessare.

52 Ad tertium, quod verba benignè medio-  
criter, & cum temperamento, ciuiliter & huma-  
nius summi debent, non ruditer, rigidè, nec  
amarè, dico quod ex qualitate legantis mariti,  
& legataria coniugis, & dilectissima lata fieri  
dē interpretatio, ut in ultimo fundamēto pro  
uxore deduxi, benignaque, mediocris, ciuilis  
& humana satis redditur interpretatio, si dica-  
mus præter species expressas, ceteras mobiles  
ad eam spectare, cum solum iura & actiones ad  
hæredem pertineant, sibi que remaneant maio-  
ris ponderis & momenti.

Et

53. † Et hęc interpretatio multum verisimilis redditur ea ratione; quoniam haeres institutus, sua suppelletili, sive que bonis mobilibus satis fulcitus erat, at uxor non stidem, meritò uoluit res mobiles ad eam pertinere, ut eius necessita subueniret, arg. l. i. ff. de contr. emp. immobilia verò uoluit hęredi remanere, qui frater erat agnitionis gratia, nam familiarum dignitas per diuitias conseruatur & per inopiam minuitur, in auc. de defen. ciuii. in principio, & ut omnes obed. §. i. cum similibus per Curt. conf. 34. nume. 12. Paris. conf. 35. nu. 32. vol. 2. vbi dicit, quod sine diuitiis fordescit. Bero. conf. 115. nu. 5. & conf. 120. nu. 61. vol. 1. Soc. iun. confi. 55. 141. nu. 13. conf. 168. nume. 38. vol. 2. & eaque per masculos conseruatur nō autem per foeminas, sed potius destruitur. l. pronūciatio, in ff. de uer. fig. Bal. in suo pulcro confi. Martinus Ioann. de Florentia. impresso inter consilia Angeli. 68. quem refert & sequitur Andre. Sicul. conf. 57. col. 11. ver. facit etiam. vol. 4. Soc. iun. conf. 141. num. 12. vol. 2. Dec. & alii. in l. 2. C. de in ius. voc. Grat. resp. 5. nu. 16. vol. 2. Bero. confilio 57. numero 46. uolumi. tertio, Rola. Valle. conf. 56. nu. 26. vol. 3. Paris. conf. 30. nu. 25. vol. 2. vnde prudens testator vtrique consuluit, bona mobilia dans vxori, immobilia uero fratri dimittens.

56. † Ad quartum de materia legatorū, in quibus stricta fieri solet interpretatio, dico q̄ immo lata fieri debet in casu nostro, cum per maritum factum reperiatur uxori, prout in ultimo fundamento deduxi. Quod etiam confirmatur: nam sicut videmus, legatum generale filio factum continere merces uenales, si patris facultates sint ampliæ. l. quæstum. §. fed & ipſa. iun. & Glo. ff. de fun. instr. quae non continerentur in legato simplici. l. Gaius. in prin. ff. de leg. secundo. † idem in uxore procedit: quoniam quod ad legata priuilegiata est sicut filius & aliae cōiuncte personæ. l. cum alienam. C. de lega. §. non solum. inst. eo. ponit Soc. in l. 1. not. 5. ff. de reb. dub. & post eum Bero. conf. 44. nu. 22. vol. 2. ponderans etiam textum pulcherrimum in l. prædia. S. affi. ver. idē quæsivit. ff. de fund. inst. ubi dicitur cum plenissima testatoris erga affinem volūtas ab eo quoque manifestetur. & ad rationes deductas in eo quarto fundamento, quia respondet Natta in allegato conf. 626. remissione ad illum contentus ero, ne sim prolixior & oculos legientum nimis offendam.

58. † Et quod inquit Bal. in d. l. 1. C. de verb. fig. ver. sed pone. de phaleris mediocribus, q̄ legatis armaturis equi cedūt legato, non aureæ uel gématae, tollitur ex eodem Baldi, qui subdit, si propter eximiam nobilitatem testatoris atq; legatarii amplius presumatur. l. plenum. S. equi tii. ff. de usu & habi. quare sic etiā dicamus, si charitas, & affectio legatarii concurrat. † Quin etiam dato quod nobilitas aut affectio legatarii non concurrat, in ea quæstione Baldi dicere

phaleras illas preciosas nō cedere legato facto de armaturis equi, cum de solitis & ordinariis ueniat intelligendum legatum, quales erant ad bellum paratæ, non autem de extraordinariis, quales erant, quibus miles in tornementis utebatur & ad pompam: quia in materia legatorum dictum generale non refertur ad extraordinaria l. Seio. S. medico. & ibi nor. Bar. ff. de ann. lega. vbi si medico Sépronio que uiuus p̄stebat dari uoluerit testator, reliqua uidetur que certain formam erogationis annię non incertam liberalitatis voluntatem habuerūt. † Hinc infert eleganter Bar. ibi de procuratore generali qui facere potest ea quæ dominus solitus est facere. l. uel uniuersorum. ff. de pign. acti. nam debet intelligi de his, quae facere conuenit ordinariæ, non at extraordinariæ, quod etiam ponit in l. sed & si quis §. quæstum. ff. si quis caut. Oldra. confi. 129. & Dec. conf. 430. col. 2. simile uidemus, eum qui renunciavit causibus fortuitis, ad eos teneri modo communiter contingentibus, secus si raro velut extraordinarii, ut post Glo. notat Doct. in d. S. quæstum. & Rube. conf. 153. post Baldum conf. 145. casus talis est. vol. 4. & Corneum conf. 12. col. 2. uol. 4. at quod in calu nostro p̄frater uelles & alias species memoratas omnia & quæcunque bona mobilia dicantur uxori legata per maritum, nō est quid insolitum nec inauditum sed frequens. & consuetum, meritò debet admitti ad eius fauorem.

61. † Ad ultimum responderetur, q̄ quando genus precedit, & sequitur species per copulam, ea stat expoſitiuē, ut lucrum & quæſtus, id est quæſtus, illud est uerum ac procedit; quando genus & species non sunt diuersa, ut in eo exemplo, nam quæſtus, qui est species lucri, lucrum est, lucrum, uero latius, patet, cum possit esse siue quæſtus, hoc est opera. §. 1. inst. per quas persib. ne quod ei laboribus suis, vel prospera fortuna accesserit. Primum enim arguit quæſtum secundum lucrum, igitur illo calu species restringit genus. † sed quando copula ponitur inter diuersa, ut genus & speciem, tunc venit utrunque, & sic species non restringit genus exemplum, si lego alimenta & medicinas, alimenta namque sunt genus, medicinae species, differuntque, nam possunt esse medicinae quae non alant, ac potius noceant, quam proſint, incuria forsitan medici uel egrorū defūpte, ita Imol. in l. si cum dotem. §. finautem. ff. fol. matr. Felyn. in c. 2. col. 12. de rescr. decis. Neapol. 106. col. fin. At nos versamur in 2. causa, nam bona mobilia genus sunt, vestes & aliae res nominatæ sunt species bonorum mobilium diuersa tamen ut genus & species: quia multæ res mobiles esse possunt, quæ tamen non sunt vestes, anuli, torques & id genus, ut linteamina, tabula, uasa & id genus, igitur illa uerba omnia & quæcunque bona mobilia, vestes, ocalia, torques, anuli, monilia non debent intel-

ligi

Pallatios Ruuios appellant, in rubr. de don. in ter virum & vxorē. §. 38. nu. 10. facit mentionem de diēto Baldi in d. l. pen. q̄ etiam replica uit in l. atleta. in prin. ff. de excus. tutorum: † de inde dicit, illud procedere in odiosis & penali bus, in quibus sermones strictè sunt interpretati. vnde si Episcopus excōicat doctores non disputantes, nō includunt licentiati, secus aut quando agitur de fauore, nam tunc appellatio ne doctoris comprehenditur licentiatus, quia est in potentia propinqua actui, vt idem Baldi tradit in l. 1. col. pen. ff. sol. ma. Imol. & Domi. 72. in proce. sexti cum aliis per ipsum Lupum. † q̄ dicit hanc esse magis cōem conclusionē. Qui nō post multa subdit. col. pen. & fin. quod cum omnia q̄ in doctore requiruntur fuerint obseruata in licentiato, quia presentatus docto ribus & ecclesiastico rectori, qualis est Reuer. Vicarius Reuerendissimi Episcopi, fuit examinatus super genere, moribus & scientia, data quae sibi suelicitia, quāuis deficit ea q̄ sunt de solennitate, scilicet etiretum & similia, nihi luminus habebit doctoris priuilegium † quia non debet nomen, sed substantia actus attendi. l. ff. pro doac. insula. ff. de præf. ver. & quia biretum nō ponit, nisi vel ad ornādum, vel ad honorem doctoratus iam inducum designandum. vnde cum oīa requisita in doctore cōcurrat in licentiato, nō dēt curari de bireto, & aliis similibus, quia licentiato non deficit nisi exercitium, puta legere, non aurent dignitas.

Et postquā, incidimus ī doctoratus insignia placet hic delectationis lectorū gratia modum inserere, quæ semel obseruauit in illis elargiendis magnifico. D. Io. Francisco Pistophilo Prorectori nostro, discipuloque meo quam gratissimo, tempore quo finito magistratu suo doctu rē dignitatē consecutus fuit in amplissimo collegio nostro. † Praeclarissimus ille vates Ludo uicus Ariostus non minor urbis Ferrarie splendor & gloria, quam Virgilius Mātuig, in suo celeberrimo libro Furioso quādā memoratu digna de animoso Rugerio collocauit, q̄ mihi sati apposita videntur in fulsi in te, Prorector dignissime, conferendis: narrat ille q̄ cum fraude Pinabelli Bradamans excelsa virgo in antrum incidisset & in ecclesiam Venerabilem ingressa à Mellissia maga ad sepulcrum Merlini dūta fuisset. Ille protinus ex concavo falso sic eam allocutus est.

Favoris a fortuna ogni tua voglia.  
O cagia, o nobilissima donzella.

Subindeque progenient ex ea futuram brevibus perstringens subiunxit placidissimè loquens, & eam immenso solatio, atque incredi bili, cordis lætitia replens.